
〈お申込、お問合せ先〉（一財）新渡戸基金 ニトベ・フレンズセミナー係 
〒020-0024 岩手県盛岡市菜園 1-4-10-6 階 TEL 019-654-3279 FAX 019-652-4213 

 E-mail: fund@nitobe.com 

 

第 12 期（2016 年度）ニトベ・フレンズセミナー四季会 

「秋の会」へのご案内 

 

秋も深まり、冬が近づいてまいりました。皆様、お元気でお過ごしでしょうか。 

さて、大変遅くなりましたが、今年最後のセミナーのご案内をいたします。 

この度の「秋の会」では、森上優子先生に「新渡戸稲造と増田義一」と題してお話

をして頂きます。新渡戸は実業之日本社 社長 増田義一からの依頼を受け、編集顧問

を務めました。『修養』『世渡りの道』『人生読本』のほか、『自警』『一日一言』『東西

相触れて』『偉人群像』など多数の著書がこの実業之日本社から出版されています。 

森上先生は『新渡戸稲造の世界』第 23 号に「増田義一と修養言説」を寄稿され、

桜美林大学北東アジア総合研究所より『新渡戸稲造 ― 人と思想』を出版されていま

す。 

 皆様お誘いあわせのうえ、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

ニトベ・フレンズセミナー代表     

（一財）新渡戸基金理事長 内川頴一郎  
 

記 

日 時 2016 年 12 月 16 日（金）午後１時半より３時半 

場 所 

 

岩手県産業会館（サンビル）7階 3 号会議室 

 ※場所を間違わないように！  

講 師 文部科学省教科書審査官 森上優子  先生 

内 容 「新渡戸稲造と増田義一」  

参加費 １，０００円（会場費、資料代、通信費等） 

 

※ お申し込みは 12 月 9 日（金）までにＦＡＸ、お電話、Eメールでお願いします。 

 

 

 

上記セミナーに  ✐ 申し込みます    ✐ 申し込みません 

 

ご氏名 

《通信欄》 1.送り先の変更、メールアドレスのお知らせ又はご要望等ありましたらご記入ください。 

        

  

 

【ご返信欄】 FAX 019-652-4213 


